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BÁO CÁO 

Kết quả việc huy động, quản lý, sử dụng các nguồn lực  

phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 

 

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-ĐGS ngày 28/11/2022 của Đoàn Đại biểu 

Quốc hội tỉnh về việc giám sát chuyên đề “Việc huy động, quản lý và sử dụng 

các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19; việc thực hiện 

chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng” trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 

1321/VPUBND-VP6 ngày 03/12/2022 của Văn phòng UBND tỉnh. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Du lịch báo cáo như sau: 

I. Đánh giá chung 

Trong bối cảnh đại dịch COVID-19 đã kéo dài sang năm thứ ba, ngành 

Du lịch dịch vụ của cả nước nói chung và tỉnh Ninh Bình nói riêng bị ảnh hưởng 

nặng nề. Sở Du lịch bám sát chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và 

Nhà nước, nỗ lực, sáng tạo, thực hiện linh hoạt các giải pháp. Tập trung chỉ đạo 

các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện và hoàn thành tốt các nhiệm vụ 

công tác theo kế hoạch đề ra, chủ động tham mưu UBND tỉnh các văn bản chỉ 

đạo công tác quản lý Nhà nước về Du lịch, đặc biệt tích cực triển khai việc 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong hoạt động du lịch. Kịp thời đề xuất và 

tổ chức thực hiện nhiều chủ trương, chính sách mới, phù hợp với diễn biến tình 

hình dịch bệnh. Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh du lịch thực hiện nhiệm vụ vừa 

đảm bảo các điều kiện an toàn phòng, chống dịch COVID-19, vừa phát triển các 

hoạt động kinh doanh qua đó, góp phần đảm bảo đón tiếp du khách chu đáo và 

an toàn.  

Năm 2021, toàn tỉnh Ninh Bình chỉ đón hơn 1,3 triệu lượt khách so với 

năm 2019, trong đó, khách nội địa giảm 82,6%, gây thiệt hại cho ngành Du lịch 

trên 3.000 tỉ đồng. Những tháng cuối năm 2022, du lịch Ninh Bình dần phục hồi 

có nhiều kết quả quan trọng, năm 2022 toàn tỉnh ước đón 3,7 triệu lượt khách du 

lịch, tăng 3,6 lần so với năm 2021; doanh thu ước đạt 3.450 tỷ đồng, tăng 4,5 lần 

so với năm 2021. 

II. Việc huy động, quản lý sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác 

phòng, chống dịch Covid-19 

1. Tình hình và kết quả phân bổ nguồn lực 
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- Năm 2020, Sở Du lịch tiếp nhận 100.000.000 đồng (Một trăm triệu 

đồng) từ Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh để thực hiện công tác phòng, 

chống dịch Covdi-19. 

- Năm 2021, Sở Du lịch được Ngân sách Nhà nước cấp 393.260.000 đồng 

(Ba trăm chín mươi ba triệu, hai trăm sáu mươi nghìn đồng)  để thực hiện Nghị 

quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và 

người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19. 

2. Tình hình và kết quả quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán 

* Kinh phí tiếp nhận từ UBMTTQ tỉnh 

Sở Du lịch sử dụng kinh phí tiếp nhận từ UBMTTQ tỉnh để phun khử 

khuẩn tại cơ quan, các trạm hỗ trợ khách du lịch; mua khẩu trang, nước sát 

khuẩn phục vụ cán bộ, công chức, viên chức cơ quan thực hiện các đợt kiểm tra, 

hướng dẫn tại các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch, các khu, điểm du lịch trên 

địa bàn tỉnh thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19, đảm bảo an toàn 

các điều kiện phục vụ khách du lịch; các đợt vận động cơ sở lưu trú làm nơi 

cách ly tập trung cho chuyên gia, người lao động bậc cao… 

Kinh phí được sử dụng, thanh toán, quyết toán theo đúng các quy định của 

nhà nước.  

* Kinh phí thực hiện hỗ trợ hướng dẫn viên 

Thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ, ngày 28/7/2021, Sở Du lịch tỉnh Ninh Bình đã tổ 

chức Hội nghị triển khai các quy định tới Hiệp hội Du lịch tỉnh; Ban Quản lý các 

khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh; các công ty lữ hành trên địa bàn tỉnh và các 

hướng dẫn viên du lịch. Sở ban hành thông báo, hướng dẫn thực hiện Nghị 

quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, tuyên truyền các văn 

bản, các tin, bài trên website của ngành. Phối hợp với Báo Ninh Bình, Đài Phát 

thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Bình thông tin, tuyên truyền về việc hỗ trợ các 

hướng dẫn viên du lịch gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên phương tiện 

báo chí, truyền thông để các hướng dẫn viên nắm bắt thông tin.  

Thường xuyên hỗ trợ, hướng dẫn về thủ tục, hồ sơ, thông tin có liên quan 

cho các hướng dẫn viên du lịch qua qua điện thoại, email, mạng xã hội… 

Kinh phí được hỗ trợ kịp thời, đúng đối tượng và các quy định của nhà 

nước cho 106 đối tượng có hồ sơ hợp lệ, tổng số tiền hỗ trợ là 393.260.000 đồng 

(trong đó có 92 hướng dẫn viên du lịch quốc tế và nội địa, số tiền hỗ trợ là 

341.320.000 đồng; 14 hướng dẫn viên du lịch tại điểm, số tiền hỗ trợ là 

51.940.000 đồng). 
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3. Nhận xét kiến nghị 

3.1. Đánh giá chung 

* Kết quả đạt được: Sở Du lịch chấp hành, tổ chức thực hiện nghiêm các 

chính sách, pháp luật trong việc quản lý và sử dụng nguồn lực phòng, chống 

dịch Covid-19. Việc thực hiện chính sách hỗ trợ hướng dẫn viên gặp khó khăn 

do ảnh hưởng bởi đại dịch được triển khai kịp thời, hiệu quả, hỗ trợ đúng đối 

tượng theo quy định. 

* Tồn tại, khó khăn 

- Do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 nên một số hướng dẫn viên du 

lịch gặp khó khăn trong việc đi lại để nộp, gửi hồ sơ đề nghị hỗ trợ.  

- Thời gian quy định việc giải quyết trợ cấp còn ngắn, trong khi thủ tục 

phải cần qua nhiều bước. 

3.2. Bài học kinh nghiệm 

Để chính sách, pháp luật được triển khai kịp thời, đầy đủ, đồng bộ, hiệu 

quả cần tuyên truyền sâu rộng, kịp thời trên nhiều kênh thông tin để toàn thể các 

nhóm đối tượng nắm bắt và thực hiện. Các cơ quan triển khai thực hiện chính 

sách tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời, sáng tạo, hiệu quả. Thường xuyên 

rút kinh nghiệm, đánh giá, điều chỉnh để chính sách phù hợp với thực tiễn.  

3.3. Giải pháp 

Tiếp tục thực hiện nghiêm các chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà 

nước về công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

Quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán nguồn lực phòng, chống dịch 

theo đúng các quy định của nhà nước.  

Trên đây là báo cáo kết quả huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực 

phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19. Sở Du lịch trân trọng báo cáo./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- UBND tỉnh;            (để b/cáo)  

- Sở Y tế; 

- Lưu VT, QLDL. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 Bùi Văn Mạnh 
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